7

[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12.09.2013
	№
	543

Об утверждении Положения о муниципальном Общественном совете

детей на территории Березовского городского округа

В целях реализации единой государственной социальной политики в решении проблем семьи и детства, руководствуясь Положением об Общественном совете при Уполномоченном по правам ребёнка в Кемеровской области от 27.02.2013

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об Общественном совете детей на территории Березовского городского округа.

2. Утвердить состав членов муниципального Общественного совета детей на территории Березовского городского округа, согласно приложению.

3. Уполномоченным органом по осуществлению контроля за работой муниципального Общественного совета определить Управление образования Березовского городского округа.

4. Пресс-секретарю главы города Попурий С.Г. опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5. Начальнику отдела информационных технологий Завьяловой А.В. разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам Литвина В.И.

7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о.главы города
Д.А.Титов

Н.А.Тетерина

3-48-11

[image: image2.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Березовского городского округа

от 12.09.2013 № 543

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном Общественном совете

детей на территории Березовского городского округа

1. Общие положения деятельности Совета

1.1. Муниципальный Общественный совет детей (далее – Совет) создается в целях совершенствования процесса принятия Администрацией Березовского городского округа решений по вопросам, затрагивающим интересы детей, с их участием, привлечением к активной деятельности в части принятия решений по реализации задач, возложенных на муниципальный общественный совет детей на территории Березовского городского округа, а также обеспечения правовой защищенности и развития в городе  Березовском партнерства во имя детей.

1.2. Совет создается как совещательный, коллегиальный орган и действует на общественных началах.

1.3. В своей работе Совет руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и законодательством Кемеровской области, регулирующим правоотношения в сфере защиты прав и законных интересов детей, и настоящим Положением.

1.4. Решения, выработанные на заседаниях Совета, носят для Администрации Березовского городского округа рекомендательный характер.

II. Цели и задачи деятельности Совета
2.1 Основными целями и задачами Совета являются:
- разработка, продвижение и реализация механизмов участия детей в процессах принятия Администрацией Березовского городского округа решений, затрагивающих интересы детей
- содействие формированию активной гражданской позиции у детей;
- повышение правовой грамотности и культуры детей;
- продвижение основного принципа Конвенции ООН о правах ребенка – приоритет защиты прав и законных интересов детей;
- содействие созданию благоприятных условий практической реализации прав детей свободно выражать свое мнение, свои взгляды по всем поставленным на обсуждение вопросам, затрагивающим их права и законные интересы
III. Функции Совета
3.1. На Совет возлагаются следующие полномочия по содействию Администрации Березовского городского округа:
В подготовке предложений:

- о приоритетных направлениях деятельности в области обеспечения основных гарантий государственной защиты прав, и законных интересов детей, восстановления их нарушенных прав и законных интересов;

- по совершенствованию законодательства по защите прав и законных интересов детей;

- по совершенствованию деятельности по вопросам правового просвещения;

- по разработке, продвижению и реализации механизмов участия детей в процессе принятия Администрацией Березовского городского округа решений, затрагивающих интересы детей.
3.2. В развитии взаимодействия с институтами гражданского общества, функционирующими в сфере защиты прав и законных интересов ребенка, в т.ч. через участие в организации и проведении мероприятий (в различных формах, например: проведения конференций, семинаров, слетов, рабочих групп и пр.) ориентированных на обеспечение реализации основных положений Конвенции ООН по правам ребенка, определение путей и решение задач сферы защиты прав и законных интересов детей, а также через взаимодействие с детскими общественными объединениями Кемеровской области, Российской Федерации.
3.3. В рассмотрении проблемных вопросов, связанных с решением возложенных на Администрацию Березовского городского округа задач.
IV. Полномочия Совета
4.1. Совет обладает следующими полномочиями:
4.1.1. Принимать решения рекомендательного характера по вопросам защиты прав, свобод и законных интересов детей.
4.1.2. Вносить предложения в органы местного самоуправления по вопросам, требующим наилучшего обеспечения прав, свобод и законных интересов детей.
4.1.3. Делегировать своих представителей для участия в мероприятиях ориентированных на обеспечение реализации основных положений Конвенции ООН по правам ребенка, определение путей и решение задач сферы защиты прав и законных интересов детей, и взаимодействия с детскими общественными объединениями Кемеровской области, Российской Федерации.
4.1.4. Создавать комиссии или рабочие группы из членов Совета, дублеров членов Совета, экспертов, консультантов по основным направлениям деятельности.

4.1.5. Взаимодействовать с детскими общественными объединениями города, области, Российской Федерации.
V. Порядок назначения и прекращения полномочий членов Совета
5.1. Членами Совета могут быть дети в возрасте от 14 до 18 лет с согласия родителей (родителя, законного представителя), не имеющих судимости, не состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, органах внутренних дел, имеющих опыт общественной работы или проявляющие свою активную гражданскую позицию.

5.2. Назначение членов Совета осуществляется на основании Распоряжения Администрации Березовского городского округа по письменным рекомендациям руководителей образовательных учреждений, а также организаций, целью деятельности которых является защита прав и законных интересов ребенка, либо по письменным личным заявлениям кандидатов о членстве в Совете, направляемым в Администрацию Березовского городского округа в порядке самовыдвижения.

Кандидат в члены Совета не может быть выдвинут одновременно в порядке самовыдвижения и в составе кандидатов, рекомендуемых и предлагаемых руководителями образовательных учреждений города.

5.3. Каждый руководитель образовательного учреждения города представляет  кандидатов в члены муниципального общественного совета.

5.3. Администрация Березовского городского округа имеет право принять решение о назначении в Совет кандидатуры, соответствующей требованиям п. 5.1 настоящего Положения.
5.4. Кандидат на должность члена Совета представляет следующие документы:

- заявление о включении в состав Совета;

- письмо от руководителя образовательного учреждения со сведениями о кандидате;

- согласие родителей (родителя, законного представителя).

5.6 Материалы со сведениями о членах Совета хранятся в Управлении образования Березовского городского округа и возвращаются по истечению срока деятельности члена Совета.

5.7. По истечению срока деятельности члена Совета последний имеет право на получение отзыва о его работе.

5.8. Срок полномочий члена Совета прекращается при достижении им возраста совершеннолетия, за исключением случаев, установленных в п. 5.9 настоящего Положения..

5.9. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в следующих случаях:

- личное заявление члена Совета;

- получение от Администрации Березовского городского округа, учреждений и организаций, выдвинувших кандидатов в члены Совета, обращения об отзыве этого члена Совета либо получение иной информации, препятствующей дальнейшему осуществлению членом Совета своих полномочий;

- многократного (более 3-х раз) непосещения заседаний Совета, без уважительной причины

5.10. При прекращении полномочий члена Совета, процедура замещения проводится в соответствии с главой V настоящего Положения.
VI. Порядок формирования и состав Совета
6.1. Совет создается, реорганизуется и ликвидируется постановлением Администрации Березовского городского округа.

6.2. Совет состоит из Председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета.
6.3. В случаях досрочного прекращения полномочий членов Совета, в состав Совета включается новый член Совета из образовательного учреждения города, рекомендованный (предложенный) руководителем образовательного учреждения взамен выбывшего.

6.4. Председателем Общественного Совета детей выступает член  Совета детей при Уполномоченном по правам ребенка в Кемеровской области. Срок полномочий Председателя Совета определяется в один год. Одно и то же лицо не может занимать должность Председателя более двух сроков подряд.

6.5. В случае равного разделения голосов за кандидатов в Председатели Совета окончательное решение по утверждению кандидатуры Председателя Совета принимается Администрацией Березовского городского округа.

6.6. Ответственным секретарем Совета назначается специалист, имеющий опыт работы с молодежью на срок, не превышающий полномочий Председателя Совета.

6.7. Выполнение обязанностей Председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета осуществляется на общественных началах.
6.8. Председатель Совета участвует в организации заседаний Совета, формировании повестки заседания, проводит заседания Совета и подписывает его решения.

VII. Организация работы Совета
7.1. Руководство деятельностью Совета осуществляет его Председатель.

7.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, утвержденными Председателем Совета.

7.3. Заседание Совета проводит Председатель Совета, а в его отсутствие Ответственный секретарь.

7.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

7.5. Заседания Совета считаются правомочными, если на  них присутствует более половины его членов.

7.6. Член Совета, не имеющий возможности принять участие в очередном заседании Совета по уважительной причине уведомляет ответственного секретаря заблаговременно любым доступным для него способом.

7.7. Решения Совета принимаются коллегиально, простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются Председателем или ответственным секретарём, председательствующим на заседании.

Администрация Березовского городского округа вправе использовать решения Совета в ежегодных и специальных Докладах о соблюдении прав и законных интересов ребенка на территории Березовского городского округа.

7.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление образования Березовского городского округа.

VIII. Права членов Совета
8.1. Член Совета имеет право:
принимать участие в заседании Совета;
обращаться к Председателю Совета по вопросам, требующим разъяснений поставленных на заседании задач;

в случае несогласия с принятыми решениями Совета изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета;
по согласованию с Администрацией Березовского городского округа:

- принимать участие в различных мероприятиях, в целях реализации основных положений Конвенции ООН по правам ребенка, определения путей и решения задач сферы защиты прав и законных интересов детей;

- осуществлять взаимодействие с детскими общественными организациями города, области.

8.2 Члены Совета в рамках своей общественной деятельности независимо в принятии решений на заседаниях Совета.

Заместитель главы города

по социальным вопросам
В.И.Литвин
Приложение
к постановлению Администрации

Березовского городского округа

от 12.09.2013 № 543
Состав

членов муниципального Общественного совета детей

на территории Березовского городского округа

Председатель: Варначева Алина Игоревна, обучающаяся МБОУ «Лицей № 15»
Члены Совета:  Кочетова Алена, обучающаяся МБОУ «СОШ №2»

                           Акулова Анастасия, обучающаяся МБОУ «СОШ №1»

                           Денисов Александр, обучающийся МБОУ «СОШ №1»

                           Нигматулин Ильдар, обучающийся МБОУ «ООШ № 8»

                           Ульянов Дмитрий, обучающийся МБОУ «ООШ № 8»

                           Амельченко Дарья, обучающаяся МБОУ «Лицей №15»

                           Шпякина Ольга, обучающаяся МБОУ «СОШ №16»

                           Горюнова Мария, обучающаяся МБОУ «СОШ № 16»

                           Номоконова Дарья, обучающаяся МБОУ «Лицей №17»

                           Ахмедьянов Артем, обучающийся МБОУ «Лицей №17»

Заместитель главы города

по социальным вопросам
В.И.Литвин